Indonesia, kelompok pertama yang terdiri dari Snouck

Hurgronye, J.P Moquette, R.A. Kern dan beberapa ahli

lainnya, berpendapat bahwa Islam masuk ke Indonesia

pada abad ke-13 M kemudian tidak langsung dari Arab,

tetapi dari Gujarat. Pendapat ini didasarkan kepada pe-

nemuan nisan Sultan Malil Al-Salih (w. 696 H / 1297 M)

yang mirip dengan nisan di Gujarat. Kelompok kedua adalah

T.W. Arnold, Syed Muhammad Naquib al-Attas, Hamka dan

lainnya menyatakan bahwa masukknya Islam ke Indonesia

terjadi sejak abad pertama Hijriyah dibawa pedagang Arab.

Pendapat ini didasarkan pada arus perdagangan penduduk